
SERVIZI DI SALUTE MENTALE:  

UTENTI, FAMILIARI E OPERATORI NE DISCUTONO 

VENERDÌ 7 GIUGNO  - Aula 1 Palazzina Einaudi 
ore 8.45: Registrazione partecipanti 
 
ore 9.00: Saluti delle autorità                  Adriano Favole 
                                                                 Valerio Fabio Alberti 
                                                                 Nicola Iozzo 
                                                                 Vilma Xocco 
 
APERTURA dei LAVORI                            Gabriele Rocca 
 
ore 10.00 Chairperson:                            Daniela Converso 
                                                                 Giuseppe Maina 
 
Empowerment:                                         Carla Barovetti, Paolo Macchia, Mario Cardano 
Resilienza/Resistenza:                             Roberta Mele, Michele Poli, Nadia Magnani  
Supporto tra pari:                                     Antonella Cammarota, Daniele Natali, Marco Goglio 
Diritti:                                                       Alex Cavallucci, Errico Landi, Stefania Borghetti,  
 
ore 13.00   Conclusioni:                           Massimo Casacchia  
                                                                 Barbara D’Avanzo 

ore 14.30 Seconda sessione a cura di:  
                                                                  Antonio Gabriele Maone  
                                                                  Patrizia Lorenzetti 
                                                                  Paola Carozza 
                                                                  Rita Roncone 
                                   
                 Lavori di gruppo sui 4 temi della mattinata 
ore 16.30: Restituzione dei lavori di gruppo in plenaria 

SABATO 8 GIUGNO  - Aula 1 Palazzina Einaudi 
ore 9.00 Tavola rotonda: Proposte di utenti, familiari e operatori 
              Chairperson:                               Giorgio Gallino 
                                                                  Roberto Mezzina 
 
                                                                   Gisella Trincas 
                                                                   Luca Ballanti 
                                                                   Barbara Di Cursi 
                                                                   Luigi Gariglio 
                                                                   Antonella Mastrocola 
                                                                   Ivana Mina 
                                                                   Davide Motto 
 
ore 12.30 Conclusioni:                               Lorenza Magliano  
                                                                   Massimo Rosa  
                                                                   Vilma Xocco 

Lungo Dora Siena, 100 

Per iscrizioni: info@ilbandolo.org 
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Dipartimento di Psicologia 

Tappa verso la Conferenza Nazionale Salute Mentale 



RELATORI 
 

Valerio Fabio Alberti: Direttore Generale ASL Città di Torino 

Luca Ballanti: Dirigente delle Professioni Sanitarie, Dipartimento Salute Mentale,  
                     Dipendenze Patologiche AUSL Romagna 

Paola Carozza: Direttore del Dipartimento Assistenziale Integrato Salute Mentale Dipendenze Patologiche,   
                        AUSL Ferrara  

Massimo Casacchia: Professore Emerito di Psichiatria, Università dell’Aquila  

Daniela Converso: Docente Dipartimento di Psicologia, Università di Torino 

Barbara D’Avanzo: Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milano 

Barbara Di Cursi: Psicologa Coordinatrice Associazione Il Bandolo 

Adriano Favole: Dipartimento di Culture politica e Società 

Giorgio Gallino: Direttore SC ROT Psichiatria Sud Est ASL Città di Torino 

Luigi Gariglio: Docente Dipartimento di Culture, Politica e Società, Università di Torino 

Nicola Iozzo: Presidente Associazione Il Bandolo Onlus 

Patrizia Lorenzetti: Direttore Dipartimento Salute Mentale, USL Umbria 1 

Lorenza Magliano: Professore Associato di Psichiatria, Università della Campania Luigi Vanvitelli,  
                             Consigliere SIEP  

Giuseppe Maina: Docente Dipartimento di Neuroscienze, Università di Torino 

Antonio Gabriele Maone: Direttore UOS Psichiatria, ASL Roma 1  

Antonella Mastrocola: Direttore UO Riabilitazione Psichiatrica, AUSL Bologna 

Roberto Mezzina: Direttore Dipartimento Salute Mentale ASUI Trieste 

Ivana Mina: Presidente Associazione Arcobaleno 

Davide Motto: Responsabile Area Salute Mentale, Cooperativa Lotta contro l’Emarginazione 

Gabriele Rocca: Presidente Eletto WAPR 

Rita Roncone: Professore Ordinario di Psichiatria, Università dell’Aquila 

Massimo Rosa, Direttore Dipartimento Salute Mentale Asl TO4, Referente Regionale Psichiatria 

Gisella Trincas:Presidente UNASAM 

Vilma Xocco: Presidente Wapr Italia, Direttore Dipartimento Salute Mentale ASL Città di Torino 

COMITATO SCIENTIFICO 
 
Barbara D’Avanzo, Giorgio Gallino, Errico Landi,  
Antonella Mastrocola, Davide Motto, Gabriele Rocca 
 
 

COMITATO ORGANIZZATIVO 
 

Associazione Il Bandolo Onlus di Torino, Maria Giuseppa Balice,  
Corinna Biancorosso, Anna PaolaMarchetti, Vilma Xocco 

 


